Curnsrs Nlunirtps[ tre 0sgcs[el
ESTADo Dr: eanaNÁ

REeUEzuMENTo N" lÍ b ,DE2oz1,.
(Ptoponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

cÂiunnn MUNtctPAL DE cAScAVEL

Recebi êm / al. /',tt

Protocolo

REQUEREMOS, nos teÍmos que regem o aÍt. 148-A do Regimento Interno, seja

consignado nos Ânais desta Casa de Leis, Voto de Pesar a Fam:Jta Reis, pelo falecimento do
Senhor Otto Reis, ocotrido no dia 16 dç maio do corente ano.

de Cercrvel
iç,rr'LLr\

É o qr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 8 de junho de 2021.

elepar

Justificação

É .o- profundo pesâÍ que nós, os repÍesentântes do povo cascâvelense,

manifestamos a fami)ta do Senhor Otto Reis nossos sentimentos.
Otto dos Reis nascido em Tupancirenta/RS (prox. Santo Angelo), tinha 86

anos, chegou aqui em Cascavel/PR em 1959. (62 anos aúás). Casou-se com D. Marlene dos Reis, em
1963, com quem teve 5 Íilhos (Carlos,Jotge,Julio e Otto) - (|oão Matcelo in memoriam).

Ttabalhou como caminhonetro poÍ vârias décadas. Seu pdmeto emprego foi
com a famita Sonda, onde trabalhou poÍ mútos anos. No início dos anos 70 (sec. passado) abriu uma
pequena empÍesa na Âv. Brasil e começou a vender matetiais de construção, que mais tarde foi
estabelecida na Travessa Cristo Rei, 45. Sendo um dos pdmeiros comerciantes na átea de materiais de

constÍução de Cascavel.
Pot volta de 1975 foi Presidente do Clube Comercial, Clube este que está

dentte um dos pdncipais clubes esportivos do Oeste do Paraná, sendo responsável pela construção
da sede social e incentivadot do futebol de campo, que Íla época eÍa uma das principais aftações
desportivas da cidade, O Clube de futebol, patttcípava de campeonatos em nível Estadual.

Como membro do Sera Clube de Cascavel, juntamente, com a Dona
Marlene (sua esposa), parucipou por vârías décadas deste movimento católico de apoio as vocações
sacetdotais da Diocese de Cascavel, sendo, inclusive, Presidente por uma gestão. O Serra Clube de

Cascavel é o movimento que iniciou a Festa de 1". de Maio, no Semrnário São José, onde se reahza a

principal Festa Gastronômica de Cascavel, onde são assados centeÍlas de qúlos de costela, também
conhecia como a Festa do Costelão, cuja renda também auxilia na formação de seminaristas, além de
Íepasse paÍa ouúas entidades ligadas a Diocese de Cascavel.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr,gov.br - e-mail: admin@camaraca
4
l.t

0sm$rs Nluutctps[ be &xsrstle[
ESTADo D«: eanaNÁ

Na empresa O. Reis & Cia Ltda, que funcionou por quase duas décadas) na
Travessa Cristo Rei ao lado do Colégio Marista e do anugo Clube Tüuti, cometciaüzou materiais de

construção, para inúmeros consumidores da cidade de Cascavel. Como foi pioneiro nessa área

também, fez mútas amizades e deixou marcas positivas nos lates de muitos munícipes de Cascavel.

Auxrlrou como Jurado em dezenas de Juris Populares, na Yara Criminal de

Cascavel. Bem como, auxiüou no esctutínio (Contagem de Votos), a pedido do Podet Judiciário
Estadual (ressalte-se, quando Exmo. Dr. Paulo Roberto Hapnet eÍa tesponsável pelo Judiciátio
Eleitoral), por mais de 20 anos. Encerrando sua participação por volta dos anos 90.

No ano de 1986, fundou umâ tÍânsportadora de cargas a Trans Reis, com a

sede na Travessa Cdsto Rei, 45 e em uma das Salas do antigo Posto Sabia. Nessa época esteve

empenhado, juntamente, com outÍos empresátios do ramo de ttanspottes na fundação da sede do
Sindicato Patronal das Empresas de Transporte de Cargas de Cascavel. Neste Sindicato também foi o
dos pnmeiros Presidentes.

Nestas vár.tas atividades que reaüzou Sr. Otto, fez muitas amizades, sendo que
sempÍe foi uma pessoâ de bons hábitos e de retidão de caráter. Com a sua esposa Dona Marlene e

seus 4 filhos, teve o orgulho de ver seus filhos encaminhados na r.ida, Dona lvladene, que sempÍe
esteve ao lado do Seo Otto, desde a formaçào da empÍesâ O. Reis & Cia Ltda, além de excelente
esposa e mãe de 4 filhos. Foi a sua fiel escudeta dutante os quase 60 anos de casamento e que auxiüou
de modo exemplar, nos últrmos ânos em que foi acometido de uma doença de Â,lzhermet.

Esta é um pequeno histórico de um grande Homem, pai exemplar, trabalhador
honesto, homem de muitos amigos, parceiro da Jusuça, auxiüou a cidade em clubes esportivos, em
entidades católicas, e, um gaúcho que gostava de ser chamado de Cascavelense, pois amava essa

Cidade. Nunca pensou em mudar daqú. Tinha otgulho de set de Cascavel. Quando andava pelas ruas

nos últimos dias de vida, falava, mas essa cidade só ctesce, "lJma beleza de Cidade". Com ceÍteza,
hoje, está com Deus, olhando poÍ essa nossa cidade e por todos nós Cascavelenses.

Receba a famita nossos mais sincetos sentimentos, e que Deus conforte
todos nesse momento de dor ::.eparável.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel -

0fl
Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cam

na

rn

I